da ora e per sempre mai oseremo noi o i nostri 

eredi a voi o ai vostri eredi per gli stessi fondi o 

per l’anzidetta terra quale i predetti confini 

circondano chiedere o contrastare in nessun 

modo né tramite persone subordinate in 

perpetuo. Poiché così fu da noi giudicato. Se poi 

diversamente facessimo di tutte queste cose 

menzionate in qualsiasi modo o tramite persone 

subordinate, allora paghiamo come ammenda io 

ed i miei eredi a te ed ai tuoi eredi venti solidi 

aurei bizantei e questo atto di garanzia, come 

sopra si legge, sia fermo, scritto per mano di 

Leone curiale per l’anzidetta tredicesima 

indizione.  

Questo è il segno  della mano della predetta 

Gemma, con il consenso dell’anzidetto domino 

Sergio marito suo, che io anzidetto richiesto da 

loro per loro sottoscrissi.  

 Io Teodoro, figlio di domino Urso, pregato 

dai soprascritti coniugi, come teste sottoscrissi. 

 Io Giovanni, figlio di domino Gregorio, 

pregato dai soprascritti coniugi, come teste 

sottoscrissi.  

 Io Sergio, figlio di domino Giovanni 

monaco, pregato dai soprascritti coniugi, come 

teste sottoscrissi.  

 Io Leone curiale completai e perfezionai 

per l’anzidetta tredicesima indizione.  
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(193-195 Doc. 140 (CXLI CXL) an. 970. 

 In nomine domini dei salvatoris nostri 

Ihesu Christi Imperante domino nostro basilio 

magno Imperatore anno decimo sed et 

constantino frater eius magno imperatore 

anno septimo: die vicesima tertia mensis 

magii indictione tertiadecima neapoli: Certum 

est me iohannem filiolario cui supra nomen 

brinculo filio quondam boni subde: cum 

consensi eufimia posteria coniugi meae: A 

presenti die promtissima voluntate 

Commutavi et tradidi vobis domino stephano 

filio quondam domini leoni et domine pitru 

honesta femina hoc est iugales. IDest portio 

de triclineum meum qui est super inferiora 

cellarii vestri posita in . . . . . . . . . . . . . civitate 

neapolis inter duos vicoras unum bicum qui 

vocatur birginum et alium qui nominatur 

bulgari regionis suma platea: qui coheret sivi 

ex ipsa portione de memoratum triclineum 

quod vobis superius commutavi ab uno latere 

a parte hoccidentis domum heredum domini 

anastasii de strogia sicuti inter se paries 

exfinat. de alio latere a parte horientis coheret 

cubuculum meum quod vobis commutavi 

simulque et pischinis de uno capite a parte 

septemtrionis est reliquum de memoratum 

triclineum quod in mea reserbavi potestate